№ 1-116/2024 

УИД 03RS0009-01-2024-001050-17

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

г. Белебей 17 апреля 2024 года 

Белебеевский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Мухамадьяровой И.И.,

при ведении протокола секретарём судебного заседания Инсаповой Г.З.,

с участием государственного обвинителя Агзамовой Л.Г., 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Петровой Ж.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. ФИО1, проживающего по месту регистрации по адресу: ФИО2, г. ФИО11, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в браке, работающего слесарем ООО «Белебеевский бетон», невоеннообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 30 минут ФИО3, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, находясь у себя дома по адресу: ФИО2, г. ФИО11, 

<

адрес>, достоверно зная о противоправной деятельности неустановленного дознанием лица, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, в сфере наркотических средств, используя мобильный телефон марки «Honor 7А», принадлежащий ему на праве собственности и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в приложении «Телеграмм» заказал наркотическое средство для личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО3, используя находящуюся в мобильном телефоне марки «Honor 7А» фотографию с изображением адреса нахождения закладки наркотического средства, находясь на участке местности с правой торцевой стороны 

<

адрес> г. ФИО2, подобрал, тем самым незаконно приобрёл полимерный свёрток обмотанный липкой лентой чёрного цвета, внутри которого находилось вещество, содержащее в своём составе а - пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой не менее 0,941 грамм, который положил в верхний левый нагрудный наружный карман куртки, одетой на нем, для последующего собственного потребления.

ФИО3 данное наркотическое средство в значительном размере массой 0,941 грамм умышленно, незаконно хранил без цели сбыта при себе до задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 14 минут ФИО3 на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> г. ФИО2, был задержан сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>. Непосредственно после задержания с 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у ФИО3 в верхнем левом нагрудном наружном кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный пакетик, содержащий наркотическое средство - а - пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрон массой 0,941 грамма, которое незаконно приобрёл и незаконно хранил при себе до задержания сотрудниками полиции.

N - метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N - метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», а -пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесён к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от ДД.ММ.ГГГГ №, размер наркотического средства N - метилэфедрон и его производных, массой 0,941 грамм является значительным размером.

Виновность подсудимого в содеянном преступлении установлена совокупностью следующих доказательств.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал, подтвердил вышеизложенные обстоятельства, и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он с помощью своего мобильного телефона по интернету заказал для себя наркотическое средство, оплатил заказ, за тем на его телефон пришла фотография с координатами тайника-закладки. Он прошёл по координатам, рядом с его домом и с торца 

<

адрес> в г. ФИО11 он отыскал тайник и поднял оттуда полимерный пакетик с наркотиком. Пройдя около 5 метров, он был задержан сотрудниками полиции, от которых не скрывал, что при нём находится наркотик. В дальнейшем у него в присутствии понятых названный полимерный пакетик был изъят.

ДД.ММ.ГГГГ в Отдел МВД России по 

<

адрес> поступили сообщения о задержании ФИО3 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (л.д. 13, 14).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при осмотре участка местности по месту задержания ФИО3 у него изъят свёрток, обмотанный лентой чёрного цвета с наркотическим веществом и мобильный телефон марки «Хонор 7А» (л.д. 15-20).

По справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ и согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое у ФИО3 вещество содержит в составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой на момент проведения исследования 0,941 г. (л.д. 23, 33-34).

Согласно копии акта медицинского освидетельствования на состояние (алкогольного, наркотического или иного токсического) от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 установлено состояние опьянения, группы опия (л.д. 25-26).

Изъятые наркотические средства и мобильный телефон осмотрены, о чем составлены протоколы от 06 и ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами (л.д. 83-88, 103-104).

Из показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 следует, что они в качестве незаинтересованных лиц участвовал при осмотре места происшествия и были очевидцем изъятия у подсудимого свёртка, обмотанного чёрной изолентой в котором находилось наркотическое вещество и мобильного телефона, а так же места тайника-закладки (л.д. 62-64, 65-67).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> следует, что ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> г. ФИО11 Республики ФИО2 по подозрению в незаконном обороте наркотиков был задержан ФИО3. В дальнейшем дознавателем в присутствии понятых у ФИО3 в верхнем нагрудном кармане одетой на нём куртки изъят свёрток, обмотанный чёрной изолентой с наркотиком и мобильный телефон. Также ФИО3 указал на место, где поднял закладку (л.д. 92-94).

Исследованные доказательства, взаимосвязанные и согласующиеся между собой, подтверждают причастность подсудимого к преступлению. Изъятие наркотических средств проведено по установленной законом процедуре, с привлечением понятых, надлежащим образом зафиксировано в протоколе следственного действия, замечаний к которому не поступило. На основании заключения компетентного эксперта установлен вид наркотика и в соответствии с нормативным актом его точная масса. 

Содеянное ФИО3 суд квалифицирует как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, - то есть совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Согласно судебно-психиатрической экспертизе подсудимого, он каким-либо хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдал и не страдает, в принудительных мерах медицинского характера, нуждается в лечении, а так же медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании (л.д. 57-59).

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, добровольное изъявление желания на рассмотрение дела в особом порядке.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не усматривается. 

Суд принимает во внимание влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи и данные о личности: ФИО3 не женат, официально трудоустроен, не состоит на учёте нарколога и психиатра, характеризуется в быту и по месту работы положительно, привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка.

Учитывая обстоятельства содеянного, а также личность подсудимого, суд для достижения целей наказания считает необходимым назначить штраф как меру уголовно-правового взыскания, размер которого надлежит определить с учётом ч. 3 ст. 46 УК РФ, с возложением обязанности пройти медицинскую и социальную реабилитацию по поводу наркомании, в соответствии со ст. 72.1 УК РФ, с учётом заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов ГБУЗ РБ Республиканской клинической психиатрической больницы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 учитывая наличие синдрома зависимости от сочетанного употребления опиоидов и психостимуляторов средней стадии, нуждается в лечении и медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании. 

Исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания применить правила ст. 64 УК РФ, не имеется.

Мера пресечения ФИО3 не избиралась.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ, при этом наркотические средства, как запрещённые к свободному обороту, надлежит уничтожить, а мобильный телефон, с помощью которого подсудимый вёл переписку по поводу приобретения наркотика, и куда поступила информация о его местонахождении, как средство совершения преступления, следует изъять и обратить в собственность государства согласно ст. 104.1 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей. 

Информация для оплаты штрафа (реквизиты):

Получатель: УФК по РБ (ОМВД России по 

<

адрес>)

ИНН 

<

***>, КПП 025501001

Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСП. ФИО2 Г. УФА

БИК 018073401, Расчётный счёт 03№

КБК 18№

ОКТМО 80609101

В соответствии со статьёй 72.1 УК РФ возложить на осуждённого ФИО3 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию после вступления приговора в законную силу.

Контроль за исполнением осуждённым ФИО3 обязанности пройти лечение и медицинскую и социальную реабилитацию по поводу наркомании, осуществлять уполномоченным на то специализированным государственным органом по месту жительства осуждённого.

Вещественные доказательства: наркотические средства - уничтожить; мобильный телефон «Honor7A» - конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики ФИО2 в течение 15 суток со дня его постановления через суд, постановивший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.И. Мухамадьярова